ترکان عثمانی در ابتدا ایدئولوژی پان‌اسلامیسم را به‌عنوان وسیله‌ای در خدمت پان‌ترکیسم قرار دادند که در دوران ضعف امپراتوری عثمانی، ایدئولوژی پان‌اسلامیسم اندک‌اندک از پان‌ترکیسم جدا شد. (روحی، ۱۳۸۱: ص ۱۵۹)

در جنگ جهانی اول که ترکیه متحد آلمان بود، پان‌ترکیسم بیش از پیش حالتی متجاوز یافت. در ۱۳۳۳ق/۱۹۱۵م یکی از نمایندگان برجسته حزب «اتحاد و ترقی» ضمن گفت‌وگو با مقامات دولتی آلمان در برلین از دولت آلمان خواست که آسیای مرکزی و سراسر دشت قزاقستان را در اختیار ترکیه قرار دهند و در سواحل ولگا، دولت غازان و در شبه جزیره کریمه خان‌نشین پدیدآورند.

سیاست ترکان در برتری فرهنگ ترک بر قلمرو عثمانی اعراب را نیز بر آن داشت که در پی تأکید بر هویت عربی به کسب استقلال ملی برآیند. و در واقع جنبش جدایی طلبی اعراب نشأت گرفته از ملی‌گرایی ترک بود.

دیگر عامل همگرایی اعراب و تولد ملی‌گرایی عرب بود تأسیس اسرائیل در ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م. بود. جریان فلسطین مسأله مشترک همه

اعراب و مسلمانان تلقی شد، به بیدار شدن وجدان عمومی و حس همدردی مشترک و همبستگی میان آنان انجامید.

کواکبی از معتقدان پان عربیسم بود که مسلک کواکبی خود را وطنیه نامید از آرمان ملی گرایانه عربی برای استقلال بهره می برد و دین را ابزاری در خدمت آرمان های میهنی می دانست.

پان‌عربیسم مدعی و منادی وحدت اعراب مترادف با ملی‌گرایی عرب با محور استقلال جهان عرب و اتحاد تمام بخش‌های آن در یک کشور. از جمله تهدیدهای پان‌عربیسم و جدایی‌طلبی آن‌ها اعتقاد بر این بود که دوری از اسلام عامل موفقیت ملی‌گرایی عربی است و برخلاف اسلام که بر امت واحد و هویت مشترک داشتن مسلمانان معتقد بود پان‌ها مخالف این عقیده بودند.

جنگ‌های اعراب اسرائیل در ۱۳۴۶ش / ۱۹۶۷م. و ۱۳۵۲ش / ۱۹۷۳م. اعراب را برای مدتی به هم نزدیک کرد، اما شکست اعراب در این جنگ‌ها نشان دهنده ناتوانی ملی‌گرایی عربی بود. به‌علاوه، کناره‌گیری مصر از رهبری جهان عرب و امضای پیمان کمپ دیوید با اسرائیل در دهه ۱۳۵۰ش / ۱۹۷۰م، اختلاف مواضع اعراب و دسته‌بندی آن‌ها در قبال تجاوز عراق به ایران در دهه ۱۳۶۰ش /

خواسته و هدف مشترک آن‌ها مطرح کردن خودمختاری خوزستان و استقلال خلق عرب بود و با شیوه‌های بمب‌گذاری در سطح استان و ایجاد رعب و وحشت در میان مردم شده و گروه‌ها همچون حزب کارگران ناسیونالیست نیز وجود داشتند که اعضای آن‌ها به علت تحریک کارگران و ترغیب آنان به برگزاری تظاهرات و دست به آشوب دستگیر و اعدام و یا به حبس‌های بلند مدت محکوم شدند. (مقصودی، ۱۳۸۰: صص ۳۵۸-۳۵۷)

جبهه التحریر احواز

از سال ۱۹۶۱م (۱۳۴۰ش) در پی اوج‌گیری حرکت‌های ناسیونالیستی و استقلال طلبانه جهان سوم به‌خصوص با توجه به نهضت جمال عبدالناصر در مصر، تشکل‌های مبتنی بر «ناصریسم» در برخی کشورهای عربی شکل گرفت. با شکست اعراب از رژیم صهیونیستی و تحقیر آنها و احساس نیاز به یک رهبر قدرتمند عربی آنها را گرد ناصر جمع کرد.